
Determinazione Dirigenziale

N. 361 del 06/03/2017

Classifica: 010.18.01 Anno  2017 (6780932)

Oggetto LAVORI SULLA SR222 "CHIANTIGIANA" - VARIANTE IN LOC. 
GRASSINA TRATTO PONTE A NICCHERI - GHIACCIAIA E 
TRATTO CAPANNUCCIA - LE MORTINETE - PRESA D'ATTO 
AFFITTO DEL RAMO DI AZIENDA DEL CONSORZIO 
COOPERATIVE COSTRUZIONI SOC. COOP. AL CONSORZIO 
INTEGRA SOC. COOP. AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 116 
DEL D.LGS. 163/2006

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, 
FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 
LAVORI PUBBLICI

Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1286 2017 7199 0 €  450.603,36
1285 2017 7199 0 €  877.976,73
1284 2017 7199 0 €  7.065.605,51

113 sub 
90/17

2017 8013 0 €  2.000.000,00

112 sub 
89/17

2017 8013 0 €  3.386.829,52

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 361 del 06/03/2017

      1 / 5



Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

·         con Determinazione dirigenziale n. 1356 del 24/07/2012 l’appalto integrato relativo ai lavori 

sulla SR222 "Chiantigiana" - variante in loc. Grassina tratto Ponte a Niccheri - Ghiacciaia e tratto 

Capannuccia  -  Le  Mortinete  è  stato  aggiudicato,  in  via  definitiva,  al  Consorzio  Cooperative 

Costruzioni C.C.C. Soc.Coop. con sede legale in Bologna, via Marco Lepido n. 182/2, per l’importo 

globale (comprensivo degli oneri della sicurezza) a corpo per € 13.408.152,00, iva esclusa;

·         il  predetto  Consorzio  aggiudicatario  ha  designato  quale  impresa  esecutrice  dei  lavori  la 

Cooperativa di Costruzioni Soc. Coop. con sede in Modena, e ha individuato per la progettazione 

esecutiva la società Politecnica - Ingegneria ed Architettura Soc. Coop. con sede in Modena e la 

società Smart Engineering Srl con sede in Pisa;

·         in data 12/11/2012, è stato stipulato il contratto d’appalto rep. n. 21505;

·         con  delibera  143  del  08.11.2013  è  stato  approvato  il  Progetto  esecutivo  predisposto 

dell’Appaltatore relativo a “SR 222 "Chiantigiana" - Variante in Loc. Grassina tratto Ponte a Niccheri -  

Ghiacciaia  e  tratto  Capannuccia  -  Le  Mortinette  (Scheda  Regionale  N.1)” ,  ai  fini  della  dichiarazione  di 

pubblica utilità dell’opera, ai sensi dell’art. 12 comma 2 del D.P.R. n. 327/2001;

·         il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.) è il sottoscritto;

VISTO l’art.116 del D. Lgs n.163/2006 e s.m., il quale stabilisce che le “cessioni di azienda e gli atti di  

trasformazione, fusione e scissione relativi ai soggetti esecutori di contratti pubblici non hanno singolarmente effetto nei  

confronti di ciascuna stazione appaltante fino a che il cessionario, ovvero il soggetto risultante dall'avvenuta  

trasformazione, fusione o scissione, non abbia proceduto nei confronti di essa alle comunicazioni previste dall'articolo 1 del  

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 1991, n. 187, e non abbia documentato il possesso dei  

requisiti di qualificazione previsti” dallo stesso Codice dei Contratti;

DATO ATTO che con note assunte al protocollo generale di questo Ente al rep. n. 92162/16 e n. 

92164/16 il consorzio Integra soc. coop., con sede legale in Bologna, via Marco Emilio Lepido, 182/2, 

40132 CF e P. Iva 03530851207, ci comunica che, con atto del notaio Tassinari di Bologna del 

04/04/2016, il Consorzio Cooperative Costruzioni ha affittato il ramo d’azione comprendente il 

predetto contratto allo stesso Consorzio Integra;

VISTA la nota della Città Metropolitana rep. 99966/2016 con la quale sono stati sospesi i termini 

previsti dal comma 2 dell’art. 116 del D.Lgs. 163/2006 ed è stata richiesta al Consorzio Integra soc. 

coop. la documentazione integrativa necessaria per prendere atto del predetto affitto del ramo 

d’azienda;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 361 del 06/03/2017

      2 / 5



VISTO che ai sensi dell’art. 116 del D.lgs 163/2006, successivamente alla suddetta comunicazione, il  

Consorzio  Integra  soc.  coop.  ha  provveduto  ad  inoltrare  a  questa  Amministrazione  tale 

documentazione,  compresa  anche  la  necessaria  appendice  rilasciata  dalla  Società  Assicuratrice  dalla 

quale si evince il nominativo del nuovo contraente della Fideiussione definitiva;

ATTESO che la Direzione Gare, Contratti ed Espropri ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 

445/2000, alla verifica dell’autocertificazione presentata, acquisendo per il Consorzio Integra soc coop.:

-          la  visura  del  Registro  Nazionale  delle  Camere  di  Commercio  Italiane  da  cui  risulta 

l’iscrizione alla camera di commercio e da cui non risultano a carico del Consorzio, procedure 

concorsuali in corso, ai sensi della normativa presente in materia;

-          la  visura  del  Casellario  Informatico  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  da  cui  non 

risultano  annotazioni  a  carico  dell’Impresa  ostative  alla  contrattazione  con  la  pubblica 

amministrazione;

-          il certificato del casellario giudiziale delle persone interessate dal quale non risultano a carico  

degli interessati motivi ostativi a contrattare con la pubblica amministrazione a norma dell’art.  

38 del D.lgs 163/2006 e s.m.;

-          il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato rilasciato in data  

2/11/2015 dalla Procura della repubblica presso il Tribunale di Firenze dal quale non risultano 

annotazioni a carico dell’Impresa;

-          il certificato rilasciato dall’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Bologna dal quale  

risulta la regolarità fiscale ai sensi dell’art. 38 c. 1 lett.g) del D.lgs 163/2006 e s.m.;

-          il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con la quale si attesta la regolarità 

contributiva del Consorzio;

-          il  possesso  dell’attestazione  SOA  ,  acquisita  tramite  visura  telematica  sul  sito  internet 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;

VISTA l'attestazione in merito all'assunzione da parte del Consorzio Integra soc. coop.,  di tutti gli  

obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

CONSIDERATO che il Consorzio Integra soc. coop., in conseguenza del sopra citato affitto del ramo 

d’azienda,  può  essere  autorizzata,  ai  sensi  dell’art.  116  del  Codice  dei  Contratti,  a  subentrare  al  

Consorzio Cooperative  Costruzioni  in  tutti  i  diritti  e  gli  obblighi  connessi  all’esecuzione dei  lavori 

sopracitati;

PRESO ATTO  che,  come  comunicato  dal  Consorzio  Integra,  per  l’esecuzione  dei  lavori  è  stata 

designata l’impresa Sirem srl, con sede in Modena, via Repubblica Val Taro 165, 41122, CF e P.IVA 

02656280357, facente parte del predetto Consorzio;

VISTI:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 361 del 06/03/2017
      3 / 5



-          il D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

-          il “Regolamento per la disciplina dei contratti” della Città metropolitana di Firenze;

-          il  Regolamento di  contabilità  ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e  Servizi 

dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e della riorganizzazione dell’Ente, la propria competenza 

in merito;

DETERMINA

1)      DI PRENDERE ATTO che il Consorzio Integra soc. coop. (C.F. e P. IVA 0658910480), con 

sede legale  in Bologna,  via  Marco Emilio  Lepido,  182/2,  40132 CF e  P.  Iva  03530851207,  ha 

acquisito in affitto il ramo d’azienda dal Consorzio Cooperative Costruzioni soc. coop., come da 

atto del notaio Tassinari di Bologna del 04/04/2016

2)      DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 116 del D. Lgs n. 163/2006 e s.m., il Consorzio Integra 

soc. coop. a subentrare al Consorzio Cooperative Costuzioni soc. coop. in tutti i diritti e gli obblighi  

connessi all’esecuzione dei lavori sulla SR222 "Chiantigiana" - variante in loc. Grassina tratto Ponte 

a Niccheri - Ghiacciaia e tratto Capannuccia - Le Mortinete;

3)      DI INDICARE il Consorzio Integra soc. coop. subentrato al Consorzio Cooperative Costuzioni 

soc.  coop.  come  beneficiario  in  relazione  ai  seguenti  impegni,  dell’importo  complessivo  di  € 

13.781.015,12, derivanti dalla predetta Determinazione Dirigenziale n. 1356/2012:

-          € 7.065.605,51 a valere sul capitolo 7199 impegno 1284/2017;

-          € 877.976,73 a valere sul capitolo 7199 impegno 1285/2017;

-          € 450.603,36 a valere sul capitolo 7199 impegno 1286/2017;

-          € 3.386.829,52 a valere sul capitolo 8013 impegno 112/2017 sub 89/2017;

-          € 2.000.000,00 a valere sul capitolo 8013 impegno 113/2017 sub 90/2017;

4)      DI DARE ATTO che:

-          il responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.lgs 163/2006) è il sottoscritto;

-          per l’esecuzione dei lavori è stata designata l’impresa Sirem srl, con sede in Modena, via  

Repubblica  Val  Taro  165,  41122,  CF  e  P.IVA  02656280357,  facente  parte  del  predetto 

Consorzio Integra soc. coop.;

5)      DI TRASMETTERE il presente atto al Comune di Bagno a Ripoli e al Comune di Greve in  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 361 del 06/03/2017

      4 / 5



Chianti, finanziatori dell'opera, per il recepimento della presente variazione nei rispettivi Bilanci;

6)      DI INOLTRARE il presente provvedimento alla Direzione Servizi Finanziari, alla Direzione 

Gare, Contratti ed Espropri, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze            06/03/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 361 del 06/03/2017

      5 / 5


